GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 53/CIB/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

APROVA

O Protocolo nº 242552992305 para a competência MAIO/2023, referente ao
Remanejamento de Recurso MAC da 6ª parcela de 2023, conforme as exigências
da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

08/05/2023, consta como anexo desta Deliberação.

1 - REMANEJAMENTO

1.1 – Florianópolis - Remanejamos da gestão municipal do município de

Florianópolis para a gestão estadual/SES o valor de R$ 103.316,83 (cento e três

mil, trezentos e dezasseis reais e oitenta e três centavos), referente ao teto da

radioterapia do Imperial Hospital de Caridade (Deliberação nº 041/CIB/2023).

2 – AJUSTES

2.1 - Encontro de Contas da Oncologia – Retiramos os  valores ressarcidos aos
municípios  que tiveram produção excedente no mês de Janeiro/2023.

Produção Excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Criciúma GM - R$ 289.674,37

Jaraguá do Sul GM - R$ 354.846,41

Joinville GM - R$ 116.118,77

São Bento do Sul GM - R$ 197.507,63

Rio do Sul GM - R$ 110.847,33

Total - R$ 1.068.994,51

Remanejamento do
Superávit

Gestão
Remanejamento

proporcional

Blumenau GM R$ 211.149,88

Chapecó GM R$ 161.001,61

Florianópolis GM R$ 95.690,83

Estado/SES GE R$ 601.152,19

Total R$ 1.068.994,51

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

91
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
42

U
1R

0.

13

2.2 - Encontro de Contas da Oncologia – Remanejamos os          valores dos

municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que

tiveram produção excedente no mês de Fevereiro/2023.

Produção Excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Criciúma GM R$ 511.230,09

Jaraguá do Sul GM R$ 154.619,19

Joinville GM R$ 18.684,33

Rio do Sul GM R$ 171.136,06

São Bento do Sul GM R$ 138.823,08

Total R$ 994.492,75

Remanejamento do

Superávit
Gestão

Remanejamento
proporcional

Blumenau GM -R$ 134.119,20

Chapecó GM -R$ 234.277,67

Florianópolis GM -R$  63.113,46

Itajaí GM -R$ 562.982,42

Total R$ (994.492,75)

2.3 - Encontro de Contas da Ortopedia – Retiramos da gestão estadual/SES o

valor de R$ 724.334,85 (setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e trinta e quatro

reais e oitenta e cinco centavos) e ressarcimos os municípios que tiveram

produção excedente no trimestre (dezembro/2022, janeiro e fevereiro de 2023).

Produção excedente Gestão Remanejamento

Lages GM R$ 13.968,88

Blumenau GM R$ 523.829,96

Concórdia GM R$ 9.802,05

Criciúma GM R$ 107.325,62

Jaraguá do Sul GM R$ 69.408,34

Total R$ 724.334,85

2.4 – Saúde Auditiva/Deliberação 030/CIB/2022 – Retiramos das gestões

municipais dos municípios abaixo e alocamos no Estado/SES o recurso

complementar (atendimento de fila de espera) alocado temporariamente aos

prestadores da Saúde Auditiva; de acordo com a Deliberação 030/CIB/2022.

PRESTADORES SAÚDE
AUDITIVA

GESTÃO
RECURSO

COMPLEMENTAR

OTOCENTER – CRICIUMA M - R$ 39.054,00

UNIVALI – ITAJAÍ M -  R$ 167.536,00

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

91
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
42

U
1R

0.

14

3 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência maio/2023.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO
NOVO ENCAMINHA

MENTO
GESTÃO

BALNEÁRIO
GAIVOTA

DIAG POR
RADIOLOGIA

GERAIS
40 R$321,20

2672839 - HOSP.
DOM JOAQUIM  -

SOMBRIO
GE

2691515 - HOSP.
AFFONSO GUIZZO

- ARARANGUÁ
GE

BALNEÁRIO
GAIVOTA

CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

1,98 R$19,80
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM

2299569 - HOSP.
STO ANTONIO  -
TIMBÉ DO SUL

GE

BALNEÁRIO
GAIVOTA

CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

1,98 R$19,80
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM

2305534 - HOSP.
SAO JUDAS TADEU

- MELEIRO
GE

BALNEÁRIO
GAIVOTA

CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

1,98 R$19,80
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM

2305623 - HOSP. N.
SRA DE FATIMA  -
PRAIA GRANDE

GE

BALNEÁRIO
GAIVOTA

CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

1,98 R$19,80
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM

2672839 - HOSP.
DOM JOAQUIM  -

SOMBRIO
GE

BALNEÁRIO
GAIVOTA

CONSULTA EM
CIRURGIA GERAL

2,01 R$20,10
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM

2691515 - HOSP.
AFFONSO GUIZZO

- ARARANGUÁ
GE

BIGUAÇU

EXAMES
DIAGNOSTICOS

EM
OFTALMOLOGIA

70,14 R$ 1.127,86

255564 - HOSP. H.
DE MIRANDA

GOMES  - SÃO
JOSÉ

GE
420230 -  -
BIGUAÇU

GM

BIGUAÇU
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
21,8 R$ 6.742,16

255564 - HOSP. H.
DE MIRANDA

GOMES  - SÃO
JOSÉ

GE
420230 -  -
BIGUAÇU

GM

COCAL DO SUL
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
1 R$309,22

420425 -  - COCAL
DO SUL

GM
2305623 - HOSP. N.
SRA DE FATIMA  -
PRAIA GRANDE

GE

COCAL DO SUL
CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
1 R$10,00

420425 -  - COCAL
DO SUL

GM
2305623 - HOSP. N.
SRA DE FATIMA  -
PRAIA GRANDE

GE

FORQUILHINHA
CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
40 R$ 400,00

2305534 - HOSP.
SAO JUDAS TADEU

- MELEIRO
GE

420545 -  -
FORQUILHINHA

GM

FORQUILHINHA
CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
10 R$ 100,00

2299569 - HOSP.
STO ANTONIO  -
TIMBÉ DO SUL

GE
420545 -  -

FORQUILHINHA
GM

HERVAL
D'OESTE

DIAGNOSTICO
POR TOMOGRAFIA

AC
5 R$ 572,10

2560771 - HOSP. U.
STA TEREZINHA  -

JOAÇABA
GE

420670 -  - HERVAL
D'OESTE

GM

HERVAL
D'OESTE

DIAG POR
ENDOSCOPIA

7 R$ 629,89
2560771 - HOSP. U.
STA TEREZINHA  -

JOAÇABA
GE

420670 -  - HERVAL
D'OESTE

GM

IÇARA
DIAG EM

RADIOLOGIA
MAMOGRAFIA

74 R$ 3.108,01
420140 -  -

ARARANGUÁ
GM 420700 -  - IÇARA GM

JACINTO
MACHADO

CIRURGIA
OFTALMOLOGICA

1 R$309,42
420870 -  - JACINTO

MACHADO
GM

2305623 - HOSP. N.
SRA DE FATIMA  -
PRAIA GRANDE

GE

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

91
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
42

U
1R

0.

15

JACINTO
MACHADO

DIAG MEDICINA
NUCLEAR GERAIS

0,11 R$19,06
420460 -  -
CRICIÚMA

GM

2491710 - HOSP. N
SRA DA

CONCEICAO  -
TUBARÃO

GE

RIO DAS ANTAS
CONSULTA EM
ENDOCRINO E
METABOLOGIA

6,07 R$ 60,65
421440 -  - RIO DAS

ANTAS
GM

420300 -  -
CAÇADOR

GM

SALTINHO

EXAMES
DIAGNOSTICOS

EM
OFTALMOLOGIA

14,62 R$235,05

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL
- SÃO JOÃO DO

OESTE

GE

SALTINHO
CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
13,08 R$130,75

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL
- SÃO JOÃO DO

OESTE

GE

SALTINHO
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
4,07 R$1.258,25

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL
- SÃO JOÃO DO

OESTE

GE

SANTA
TEREZINHA DO
PROGRESSO

EXAMES
DIAGNOSTICOS

EM
OFTALMOLOGIA

10,82 R$174,03

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL
- SÃO JOÃO DO

OESTE

GE

SANTA
TEREZINHA DO
PROGRESSO

CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

9,68 R$96,80

2538571 - HOSP.
PADRE J.

BERTIHER  - SÃO
CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL
- SÃO JOÃO DO

OESTE

GE

SIDERÓPOLIS
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
1 R$ 309,31

2420015 - FUND.
HOSPITALAR DE
ICARA - IÇARA

GE
421900 -  -

URUSSANGA
GM

Florianópolis,  08 de maio de 2023

CARMEN  ZANOTTO DAISSON TREVISOL
Coordenadora CIB/SES

Secretária de Estado da Saúde SC
Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMSS SC

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

91
62

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

W
42

U
1R

0.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: BW42U1R0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 09/05/2023 às 23:08:45
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 05/05/2023 - 16:18:00 e válido até 05/05/2024 - 16:18:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 11/05/2023 às 11:13:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTE2MjBfOTI2MzFfMjAyM19CVzQyVTFSMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00091620/2023 e o código BW42U1R0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.